
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/31.07.2025 

privind aprobarea modernizării târgului săptămânal din comuna Bucinisu, judetul Olt, 

prin construirea/amenajarea unei hale agroalimentare multifunctionale 

 

Consiliul Local al comunei Bucinisu, judetul Olt, 

Luând în discutie proiectul privind aprobarea modernizării târgului săptâmânal din comuna 

Bucinisu, judetul Olt prin construirea/amenajarea unei hale agroalimentare multifunctionale, 

proiect initiat de catre domnul consilier local Grigore Cornel Stefănut, 

Având in vedere: 

- Referatul de aprobare întocmit de către dl. Grigore Cornel Stefănut, consilier în cadrul 

Consiliului Local al comunei Bucinișu, privind aprobarea modernizarii targului saptamanal 

din comuna Bucinisu, judetul Olt, prin construirea unei hale agroalimentare multifunctionale 

înregistrat sub numarul 1368/17.07.2025; 

- Raportul de specialitate al compartimentului din cadrul Primăriei Bucinisu; 

- Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucinisu; 

In temeiul prevederilor legislative: 

- Prevederile O. U. G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata; 

- H.G. nr. 843/1999 privind incadrarea pe tipuri a a unitatilor de alimentatie publica; 

- H,G. nr. 348/ 2004 privind exercitarea comertului cu produse si servicii de piata in unele zone 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile O.U.G. nr 2/ 2001 privind regimul juridic al contraventiilor cu modificarile si 

completarile ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă modernizarea târgului săptămânal din comuna Bucinisu, judetul Olt 

prin construirea/ amenajarea unei hale agroalimentare multifunctionale; 

Art. 2. Costurile de finantare se vor face din bugetul local prin rectificare bugetara si prin 

cuprinderea in Planul anual de achizitii publice; 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunica Institutiei Prefectului Judetului Olt, primarului 

comunei Bucinisu, si functionarilor cu atributii contabile si achizitii publice din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bucinisu, judetul Olt si se va aduce la cunostinta publica prin 

afisare pe site-ul institutiei; 

 

                                                                                                  Contrasemnează, 

        Președinte de ședință,                                                          Secretar general al comunei 

       Dincă Georgeta Raluca                                                         Dumitru Laura-Beatris 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

- voturi pentru  6 

- voturi contra    5 

- abțineri           0 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

 

NUMAR 

CONSILIERI 

IN FUNCTIE 

NUMAR 

CONSILIERI 

PREZENTI 

NUMAR 

VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 

VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 

VOTURI 

ABTINERI 

11 11 6 5 0 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 

ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 

PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 

EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 

majoritate simpla □ absoluta □ 

calificata □ unanimitate X 

31.07.2025  

2 Comunicarea catre primar  31.07.2025  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

07.08.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 31.07.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei 

cu caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, dupa caz 

 

31.07.2025  

    
 


